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Termslésfejfeszlés 
az élelmiszer-gazdaságban 

Agrárgazdasági tanácskozást tartottak Szegeden 

Fejfedő új lakónegyed 
Kiskundorozsmán 

A termelőszövetkezetek, kö-
zös vállalkozások, élelmiszer-
ipari üzemek 1972. évi mér-
legzárása után most me-
gyénk élelmiszer-gazdaságá-
nak az elmúlt évi összered-
ményei kerületek az élelmi-
szer-gazdaságok vezetőiből 
álló megyei plénum elé. E 
zárszámadó, s az idei célki-
tűzéseket körvonalazó agrár-
gazdasági tanácskozást teg-
nap rendezte meg a Csong-
rád megyei tanács mezőgaz-
dasági és élelmezésügyi osz-
tálya a megyei tanácsszék-
ház nagytermében, mintegy 
400 résztvevővel. 

Szabó Sándor, a megyei 
pártbizottság titkára köszön-

változott a szemlélet — ke-
rült szóba ez a „kényes" 
kérdés —, mert amíg eddig 
viszonylag rövid időt szán-
tak a beruházások előkészí-
tésére, annál több időt igé-
nyel a kivitelezés. Most az 
előkészítés lesz a hosszabb 
szakasz, és a kivitelezés a 
rövidebb.. Ilyen célt szolgál 
a bankhitel is, amely hosszú 
lejárati idővel teremti meg a 
kedvező és a biztonságos 
visszafizetés alapját. 

Annak ellenére, hogy ja-
vult a tsz-ekben a szakem-
ber-ellátottság, elég nagy a 
vezetőcsere is. Ez viszont ká-
ros a közös gazdaságok szá-
mára, mert hosszabb idő 

tötte a jelenlevőket, kifejez- kell egy-egy mezőzadásznak, 
vén, hogy az idén az üzemi szakembernek területe ala-
termelési feltételek javításá- pos megismeréséhez. Célsze-
tól, a célszerűbb költséggaz- rűbb tehát olyan körülmé-
dálkodástól, a meglevő gaz- riyeket teremteni a szakem-
dasági lehetőségek nagyobb berek számára, amelyek 

nincs egyetemi végzettségű 
szakember, és itt lehet leg-
nagyobb problémákat találni 
a gazdálkodás, a vezetés 
színvonalában. 

Most, a tavaszi munkák 
kezdetén, az aszályos időjá-
rás miatt külön figyelmez-
tette az agrárgazdasági ta-
nácskozás a tsz-ek, gazdasá-
gok vezetőit, hogy-a tavalyi-
nál bőségesebben öntözzenek. 
Megyénkben mintegy 60 ezer 
holdat rendeztek be műsza-
kilag az öntözésre, de a ka-
pacitásnak csupán 66 száza-
lékát használták ki tavaly is. 
Másik gond, hogy 11 száza-
lékkal növekedett tavaly a 
balesetek száma, főleg üze-
mi, rendészeti, balesetelhárí-
tási problémák miatt. 

A megye élelmiszer-gazda-
ságának részeitkérdéseit is 
taglalta az aktíva, amely vi-
lágos irányt szabott az idei 

mérvű kihasználásától sokat „megragasztják" a helyükön, gazdaságpolitikai feladatok 
lehet remélni, 

Megyénk élelmiszer-gazda-
ságának 1972. évi munkájá-
ról dr. Paczuk István, a me-
gyei tanács elnökhelyettese 
adott képet. Leszögezte, hogy 
a hozamnövekedések, s a ha-
tékonyabb gazdálkodás mistl 
az országosnál nagyobb 
ütemben nőtt tavaly me-
gyénk élelmiszer-gazdaságá-
nak termelése. Forintban ki-
fejezve 3 milliárd 350 millió 
értékű árut adott az állam-
háztartás és exportpiac ellá-
tására. Ez pontosan 361 mil-
lió forinttal több az 1971. 
évi felvásárlási produktum-
nál. 

A növénytermesztési ága-
zat idei feladataként jelölte 
meg a beszámoló a termelés 
1 százalékos növelését. A 
zöldségtermesztésnél viszont 
10 százalékos hozamnövelés a 
cél — hangsúlyozta a beszá-
moló — m e r t megyénknek 
minden adottsága megvan a 
több és olcsóbb zöldség elő-
állításához. 

A termelésfejlesztés me-
gyei irányvonalát igen jól 
jellemzi, hogy nem új terü-
letek, új gazdaságok kelle-
nek egy termelési program-
hoz, hanem a meglevő bá-
zisüzemek termelési kapaci-
tásának teljesebb hasznosí-
tása. A burgonyánál merő-
ben más a helyzet, itt ag-
gasztó mértékben csökkent a 
termőterület, és az ú j fajták 
mellett ú j bázisüzemekre is 
szükség van. 

Az állattenyésztési ágazat 
idei 2,3 százalékos ered-
ménynövelése a régi telepek 
rekonstrukcióján, az új kom-
binátok törzsállománnyal va-
ló benépesítésén, termelésbe 
álb'tásán és a hozamok fo-
kozásán alapszik. A tapasz-
talatok szerint — összegezte 
a tanácskozás — a régebbi 
értékesítési problémák miatt, 
jó néhány gazdaságban csök-
kentették, sőt megszüntették 
a baromfihús termelését. 
Megváltoztak a piaci körül-
mények, hosszú távon biztos 
felvevőpiaca van a baromfi-
húsnak. Célszerű benépesíte-
ni ismét a kiürült ólakat, 
baromfiházakat. 

A beruházásoknál ls meg-

Az is az igazsághoz tartozik, 
hogy 35 szövetkezetben még 

végrehajtásához. 
T. í 

Ülést tartott 
a TOT elnöksége 

Tegnap tartotta utolsó ülé-
sét Kiskundorozsma nagy-
községi tanácsa. Az ülésen 
Tóth József tanácselnök szá-
molt be a kétéves választási 
ciklus alatt végzett végre-
hajtó bizottsági és tanácsi 
munkáról, a különböző bi-
zottságok elnökei pedig 
ugyanezen idő alatti tevé-
kenységükről tájékoztatták a 
testületet. Megtárgyalta a ta-
nácsülés a tavalyi költségve-
tési és fejlesztési terv vég-
rehajtását, és számot vetett 
az idei költségvetési és fej-
lesztési feladatokkal. Az ülés 
befejezteként a tanácstagok-
nak — munkájuk elismerése-
képp — emléklapot adtak át. 

A helység tavaly is sokat 

fejlődött. A több mint tíz- vő terveinek összeállításakor 
millió forintos költségvetés- pedig éppen az okoz gondo-
séi, tizenkét milliós fejlesz- kat, hogy az iskola és a 400 
téssel gazdálkodó tanács fő- személyes napközi otthon kő-
ként a kommunális gondok rül épülő OTP-társasházak 
enyhítésére használta föl 
anyagi eszközeit, a lakosság 

közművesitési költségei hor-
ribilisnak bizonyulnak. Kis-

aktív hozzájárulásával. Az kundorozsma egészséges fej-
utóbbira jellemző, hogy a lődéséhez azonban újabb, • 
tervezett 800 ezer 
szemben 2 millió 
forintnyi önkéntes munkával 
járultak hozzá a dorozsmaiak 
lakóhelyük fejlesztéséhez. 

forinttal újabb házhelyek kialakítása, 
653 ezer közművesítése is szükséges: 

az Idei fejlesztési összegek-
ből több mint hárommillió 
forintot szánnak az ehhez 

Tavaly nemcsak járdákkal, szükséges terület kisajátítá-
ú j piactérrel, újabb vízveze-
tékkel gyarapodott Kiskun-
dorozsma, hanem azzal a re-
ménnyel is, hogy megfelelő, 
12 tantermes általános isko-
lához jut az új, gyorsan fej-
lődő lakónegyedében. A jó-

sára. Az utolsó tanácsülés is 

megállapította: Dorozsma az 

elmúlt két évben elindult a 

városiasodás útján, s ez a 

tendencia csak erősödhet az 

egyesülés után. 

A TOT elnöksége szerdán 
Szabó István elnökletével 
ülést tartott, amelyen részt 
vett dr. Garamvölgyi Ká-
roly, a pénzügyminiszter el-
ső helyettese. Az elnökség 
elhatározta, hogy ajánlást ad 
a mezőgazdasági szövetkeze-
teknek a kölcsönös támoga-
tási alap létrehozására, mű-
ködési szabályzatára, továb-

bá a szövetkezetek és tag-
jaik közötti pénzügyi kap-
csolatokra. A kölcsönös tá-
mogatási alap létrehozásával 
a mezőgazdasági szövetkeze-
tek rugalmasabban, saját 
pénzforrásokra is támasz-
kodva hidalhatják át a gaz-
dálkodás átmeneti pénzügyi 
zavarait. 

Egyházi személyek 
eskütétele 

Dr. Szennay András, a Cseterki Lajos, az Elnöki Ta-
Budapestl Hittudományi nács titkára, Miklós Imre 
Akadémia tanárát a pápa államtitkár, az Állami Egy-
jóváhagyásával a pannon- házügyi Hivatal elnöke és 
halmi Szent Benedek Rend dr. Ijjas József kalocsai ér-
főapátjává választották. VI. sek, a magyar katolikus püs-
Pál pápa dr. Bagi István pöki kar elnöke. (MTI) 
teológiai tanárt a római pá- _ — _ 
pai magyar egyházi intézet 
igazgatójává nevezte ki. A 
megválasztáshoz és a kine-
vezéshez a Magyar Népköz-
társaság Elnöki Tanácsa az 
1957. évi 22. számú tvr. alap-
ján az előzetes hozzájárulást 
megadta. 

Dr. Szennay András pan-
nonhalmi főapát és dr. Bagi 
István, a római pápai ma-
gyar egyházi intézet igazga-
tója szerdán délelőtt esküt 
tett Losonczi Pál. az Elnö-
ki Tanács elnöke előtt a, 
Magyar Népköztársaságra és 
annak alkotmányára. Dr. 
Szennay András az esküt te-
vők nevében köszönetét fe-
jezte ki, és hangsúlyozta a 
szocializmust építő Magyar 
Népköztársaság iránti hűsé-
güket 

Az eskütételen jelen volt 

Szegedi munkás-
ifjak az NDK-ban 

Az NDK-val történt meg- szonyokat, az ottani szoká- többsége nincs megelégedve, 
állapodás értelmében 1967 sokat. Szolidan, fegyelmezet- A tények néha megcáfolják 
óta dolgoznak magyar fiata- ten viselkedtek, pénzüket a kijelentéseket mert a ha-
lok drezdai, lipcsei, berlini szépen beosztották. Minden zatért fiataloknak csupán 20 
gyárakban. A hároméves esetben betartották az otta- százaléka állithatja, hogy 
turnusok kitűnő lehetőséget ni erkölcsi szabályokat, tör- alacsonyabb a fizetése, mint 
adnak arra, hogy a szakmai vényeket, s elismerést sze- amikor kiutazott A több-
ismereteket bővítsék, megta- reztek munkahelyükön és la- ségnek jelentősen emelke-
nulják a német nyelvet, sőt kókörnyezetükben. A mun- dett a bére, sőt 58 százalé-
sokan szakmunkás-bizonyít- kahelyek általában eltértek kuknak 300—1000 forinttal 
ványt szerezzenek. A szegedi a hazai, megszokottól, de nagyobb most a fizetése, 
és a környékbeli üzemekből ennek egyik oka az, hogy a mint három évvel korábban, 
is több ezer fiatal dolgozott szegedi ipar struktúrája más, Az NDK-ból hazatért fiata-
az NDK-ban. A szakszerve- mint a drezdai, lipcsei, vagy lok 80 százalékának a kere-
zetek megyei tanácsai és a berlini iparé. Az NDK-üze- sete havonta 1800—3500 fo-
KISZ megyei bizottsága rneinek többsége fejlettebb rint között ingadozik, amely 
nemrégiben összegezte azo- technikával és technológiá- meghaladja a megyei átla-

val rendelkezik, mint a mie- got. Amikor kiutaztak, 50 
ink. Ettől függetlenül né- százalékuk 1800 forint alatt 
hány itthoni gyárban kitű- keresett, 
nően lehet hasznosítani a A német nyelvet sokan 
kinti tapasztalatokat: mér- megtanulták. A nyelvtudás 

Az NDK-ban nagy gondot legkészítés, autójavítás, tex- hasznosítására idehaza kor-
forditanak arra, hogy a ná- tilipar, és így tovább. A né- látóit a lehetőség, a további 
luk dolgozó magyar fiatalok met vállalatoknál általában fejlődés megakad. Van azon-
megfelelő körülmények kö- elősegítették, hogy a szak- ban egy sokkal bonyolultabb 
zött legyenek. A szegedi ká- mával rendelkezők tovább- p r ob léma is amely azokat 

képezzék magukat, a szak- . . .. . .. * ' , 
mával nem rendelkezőket e r i n t i » * * 8 2 NDK-ban há-
pedig szakismeretekhez jut- másságot kötöttek. Ennek is 
tatták. Persze a szakmai ki- háromféle variációja lehet-
képzés előfeltétele a megfe- s é g e s : m agyar fiú magyar 
lelo nemet nyelvtudás volt, 
s így azok, akik kevés ener-
giát fordítottak nyelvtanu-

kat a tapaszfalatokat, ame-
lyeket a hazatérés utáni 
körülményekről szerzett. 

Közlekedési 
balesetek 

A kelleténél hamarabb in- utca kereszteződésében. A 
dították a csuklós villamost helyszíni vizsgálat szerint a 
Szegeden a Kossuth Lajos karambol okozója Tanács 
sugárúti 67. számú ház elől- Ferenc, Szeged. Kelemen út-
tá megállóból. Lelépés köz- ca 5. szám alatti lakos. A 
ben özv. Farkas Mihályné. két járműben okozott kár 
Szeged. Hunyadi tér 17. szám mintegy 10 ezer forint, 
alatti lakos az ajtó közécsu- Álló autóbusz előtt akart 
kődott, majd leesett. Súlyos átszaladni az úttesten Desz-
sérülést szenvedett. Az ügy- ken Török Jánosné, Deszk, 
ben a vizsgálat folyik. Majakovszkij utca 15. szám 

Két személygépkocsi ösz- ulatu lakos. Egy személygép-
szeütközött Szegeden, a kocsi elütötte. Törökné sé-
Brusszeli körút es a Sándor füleseket szenvedett. 

belgyárból kintlevő ifjúmun-
kások elmohdták, hogy egy 
nagyon szép, 16 emeletes 
szállodában laktak, s a lak-
részek teljes komfortot biz-
tosítottak számukra. Egy 
szobában három személyt 
helyeztek el. 

A szegedi fiatalok gyorsan lasra, sajnos, nem tudtak bi-

megszokták az NDK-beli vi- zonyítványt szerezni szakmai 

B M M B M B H B H H Í ismereteikről. 

Petőfi 
— gyermekszemmel 

Petőfi Sándor megidézett tárgyjutalmakat adtak át a 
arcán, régi falusi életképek, legeredményesebben dolgozó 
a János vitéz megelevenített, szakköröknek és a legsike-
szines történetei, forradal- rültebb munkák készítőinek, 
mi jelenetek — azok a té- A szakkörök közül első di-
mák. melyek leginkább jel- jat kapott a ságváritelepi 
lemzik a tegnap megnyílt általános iskola rajzszakkö-
gyermekrajz-klállitás témá- re, második díjas a Hámán 
it. A Bartók Béla Művelő- Kató általános iskola kép-
dési Központban rendezett zőművész szakköre, harma-
tárlaton a pályázatra beér- dik díjban pedig a Tanár-
kezett több mint 230 gyer-
mekrajz közül a legsikerül-
tebb 156 alkotást állították 
ki a rendezők. A kiállítást 
nagyszámú érdeklődő jelen-
létében Radnóti Tamás, a 

képző Főiskola I. sz. gya-
korló iskolájának szakköre 
részesült. Az első—ötödik 
osztályosok kategóriában el-
ső díjat nyert Popp Kornél, 
a Mező Imre általános is-

városi tanács vb művelődés- kola 2. osztályos tanulója, 
ügyi osztályvezető-helyettes második díjat Korányi Ri-
nyitotta meg. te. a Tanárképző Főiskola II. 

A technikai megoldások sz. gyakorló iskolájának el-
változatossága a kiállítás sö osztályosa, míg a harma-
egyik fő érdeme. Megtalál- dik Király István, a .ságvári-
ható a gyermekek munkái telepi általános iskola ötödik 
között a ceruzarajz, a pasz- osztályos tanulója lett. A 
teli- és akvarelltechnika, de hatodik—nyolcadik osztályo-
legszebb alkotások a batik- sok kategóriájában Völgyi 
munkák, a papír- és textilkol- Kálmán, a Hámán Kató ál-
lázsok között találhatók, talános iskola hatodik osztá-
Megkapó a gyerekek bá- lyos tanulója lett az elsó, 
torsága. őszintesége és fan- második dijbgn Kothencz 
táziagazdagsága, a problé- Magdolna, a ságváritelepi ál-
mához való tiszta kapcsola- talános iskola hetedik osz-
tuk. tályos tanulója. harmadik 

A Petőfi Sándor születésé- díjban Borbély Zoltán, a ge-
nek 150. évfordulója alkal- dói általános Iskola hatodik 
mából rendezett kiállításon osztályos tanulója részesüli. 

A szakszervezetek és a 
KISZ képviselői elsősorban 
arra voltak kíváncsiak, ho-
gyan fogadják a visszatérő 
fiatalokat régi munkahe-
lyeiken. A hazatérő fiatalok-
nak 15 nap múlva kell je-
lentkezniük régi munkahe-
lyükön, akik még nem vol-
tak munkaviszonyban, azok-
nak a tanács munkaügyi 
osztályán, hogy megfelelő ál-
láshoz jussanak. Kiderült a 
vizsgálódás során, hogy a 
hazatérő fiataloknak több 
mint a fele nem megy visz-
sza régi munkahelyére, ha-
nem máshol keres munkát. 
Ennek okai a következők: a 
régi üzemben nem tudják 
biztosítani a korábbi mun-
kakört (így lett egy textil-
technikus pénztáros), a fel-
ajánlott fizetés nincs arány-
ban az itthon maradt tár-
sakéival, de nem ritkán a 

lánnyal, magyar leány né-

met fiúva>, vagy magyar fiú 

német leánnyal kötött há-

zasságot. Legnehezebb gond 

az Ifjú házasok lakáshely-

zete, különösen azoknál, 

ahol már gyermek is szü-

letett. 

A szakszervezetek és a 

KISZ-vezetői azt javasolják, 

hogy magasabb fórumokon 

(SZOT, KISZ KB) vizsgálják 

meg az NDK-ból hazatérő 

fiatalok problémáit, különös 

tekintettel azoknak a hely-

zetét, akik ez idő alatt csa-

ládot alapítottak. Talán na-

gyobb választási lehetőséget 

kellene biztosítani a vegyes 

állampolgárságú házaspárok-

nak, hogy melyik államban 

kívánnak letelepedni- , 

Előnyösebb volna, h» a 

német nyelvű bizonyítványo-

kat, értékeléseket magyar 

nyelven kapnák meg a haza-

térők, hogy volt vállalatuk-

hazatérők lépnek fel túlzott n a l megkönnyítsék elhelyez-

igényekkel a fizetés és a be- kedésüket. Érdemes volna 

osztás vonatkozásában. A í o b b nyelvtudáshoz kötni a 

legtöbb gyárban nem tudják kiutazás engedélyezését, hi-

blztosítani azt a munkakört, s z e n az előkészítő nyelvtan-

amelyben hasznosítani lehet- folyamokon még alapfokon 

ne az NDK-ban szerzett is- s e™ tudnak beszélni néme-

mereteket, s nem mindig ve- tü l- A vállalati vezetők gon-

szik figyelembe a hazatérő dosabban válogassanak a je-

ifjúmunkás kéréseit, hogy lentkezők közül, hogy kik 

kedve szerinti beosztásban mehetnek a hároméves szak-

dolgozhassék. m a i gyakorlatra, s amikor 

visszatérnek, fogadják őket 

— nagyobb szeretettel, figye-

A fizetesekkel kapcsolat- lemmel, 

ban a visszatérő fiatalok Gazdagít István j 
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